
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLI  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. MARTES 13  DE  AGOSTO  DEL  2019.    NUM. 35,021

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 109-2018.

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE GOBERNACIÓN, 
JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
Acuerdo No. 109-2018

COMISIÓN NACIONAL DE VIVIENDA 
Y ASENTAMIENTOS HUMANOS
(CONVIVIENDA)
Certificación

ALCALDÍA MUNICIPAL DEL DISTRITO 
CENTRAL
Certificación del Acuerdo No. 026.

AVANCE

A.  1 - 2 

A. 2 - 16

A.16 -19

A.     20

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 36
                   Desprendible para su comodidad

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el 

Presidente de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-

2018 de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de 

los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución 

de la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de 

la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar a la ciudadana, FRANCIS 

YOLANDA ARGEÑAL ECHENIQUE, en el cargo 

de Comisionada en la Comisión Nacional de Vivienda y 

Asentamientos Humanos, (CONVIVIENDA).

SEGUNDO: La nombrada tomará posesión de su cargo 

inmediatamente después que preste la promesa de ley y 

el juramento que establece el segundo párrafo del artículo 

33 del Código de Conducta Ética del Servidor Público y 

presente su Declaración Jurada de Bienes ante el Tribunal 

Superior de Cuentas.

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por 

resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 

la República.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 

fecha y debe publicarse en "La Gaceta" el Diario Oficial de 

la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 13 DE AGOSTO DEL 2019      No. 35,021

Comisión Nacional de 
Vivienda y Asentamientos 

Humanos
(CONVIVIENDA)

CERTIFICACIÓN

LA SUSCRITA SECRETARIA, DE LA COMISIÓN 

NACIONAL DE VIVIENDA Y ASENTAMIENTOS 

HUMANOS (CONVIVIENDA). Certifica el Acuerdo 

016 - 2019, contenida en Acta Extraordinaria No. 007-2019 

celebrada en fecha tres (3) de abril de dos mil diecinueve 

(2019) que literalmente dice:  

CONSIDERANDO (1): Que la Comisión Nacional de 

Vivienda y Asentamientos Humanos (CONVIVIENDA) 

fue creada mediante Decreto Ejecutivo PCM024-2014, 

publicado en el Diario Oficial La Gaceta el treinta de mayo 

de 2014. 

CONSIDERANDO (2): Que compete al Pleno de Comisión 

como autoridad de la institución, la emisión de toda a aquella 

normativa tendiente a regular el funcionamiento institucional. 

CONSIDERANDO (3): Que es necesario establecer 

un marco regulatorio que rija la relación laboral entre 

CONVIVIENDA y sus colaboradores.  

POR TANTO: La Comisión Nacional de Vivienda 

y Asentamientos Humanos (CONVIVIENDA) por 

UNANIMIDAD de votos y en aplicación de lo dispuesto en 

los Artículos 1, 3 y 14 del Decreto Ejecutivo No. PCM-024-

2014. 

ACUERDA: PRIMERO: APROBAR EL RÉGIMEN 

DISCIPLINARIO DE LA COMISIÓN NACIONAL 

DE VIVIENDA Y ASENTAMIENTOS HUMANOS, EL 

CUAL DEBERÁ DE LEERSE ASÍ:

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los diecinueve (19) días del mes de marzo del año 

dos mil dieciocho (2018).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO DE 

ESTADO

HÉCTOR LEONEL AYALA ALVARENGA

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

_______


	_GoBack
	_Hlk522701015
	_Hlk3843042
	_Hlk3843085

